
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

Souza Oliveira, Controlador/5775680; Danielle Cristian 
Lima Moreira, Aux. Regulação/5897895; Marcos Cardoso 
dos Santos, Controlador/5934359/1; Marluce Rodrigues, 
Aux. Regulação/5931433/1; Raimundo Nonato Pantoja, 
Agente Fiscal/2044293-001; Carlos Gleydson da Silva Lima, 
Controlador/5906658/4; Bruno Rafael Dourado de Souza, 
Controlador/5938179/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Benevides/PA, no período de 09 a 
14/02/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº060/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro 
Ferreira, Supervisor/5937369/1; José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155-1; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Acará, Barcarena e Abaetetuba/PA, no 
período de 09 a 14/02/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº061/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Jose Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; 
Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; Roberto 
Lima Ayan, Controlador/5848512/2; Marco Antonio NDA Costa 
Brota, Motorista/57231054/4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 09 a 
14/02/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº067/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Dyego Bento Almeida Ribeiro, 
Controlador/57233920/2; Rinaldo Nunes de Pinho, Agente 
Fiscal/3277879, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Ponta de Pedras/PA, no período de 08 a 14/02/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário, operação Carnaval 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº068/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1; Roberto 
Carlos Zaidan Coelho, Aux.em Regulação/5862809/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/
São Francisco, no período de 08 a 14/02/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte hidroviário, 
operação Carnaval 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº069/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Reinaldo de Pinho Barros Junior, 
Supervisor I/5937482/1; José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1; Paulo Sergio Gonçalves, Téc.em Regulação 
II/5089999/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Camara, Soure, Salvaterra e Cachoeira/PA, no período 
de 08 a 14/02/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
fi scalização no transporte hidroviário, operação Carnaval 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº070/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; Lucas 
Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; Thiago Jorge Cavalcante 
Arouck, Controlador/5938184/1; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.
em Regulação/54182030/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Igarape Miri/Rio Meruu/PA, no período 
de 08 a 14/02/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
fi scalização no transporte hidroviário, operação Carnaval 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 289452

FÉRIAS
.

PORTARIA 113/2018–ARCON–PA, DE 09 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 
040/2018– ARCON/GTT; RESOLVE: I – INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias da servidora HELENY 

DA SILVA COELHO, Matricula n.º 54182699/1, ocupante do 
cargo de TECN.REG.SERV.PUBL.N/III, a contar de 15/03/2018, 
autorizada através da Portaria n.º 041/2018-ARCON-PA, de 
24/02/2018, publicada no DOE n.º 33.545, de 25/01/2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 286082

PORTARIA 113/2018–ARCON–PA, DE 09 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 
040/2018– ARCON/GTT; RESOLVE: I – INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias da servidora HELENY 
DA SILVA COELHO, Matricula n.º 54182699/1, ocupante do 
cargo de TECN.REG.SERV.PUBL.N/III, a contar de 15/03/2018, 
autorizada através da Portaria n.º 041/2018-ARCON-PA, de 
24/02/2018, publicada no DOE n.º 33.545, de 25/01/2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 288809

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166/2018-ARCON/PA DE 13 DE MARÇO DE 
2018
O Diretor Geral da ARCON/PA, usando das atribuições previstas 
no art° 22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e,
Considerando o conteúdo do protocolo n. 2017/425742, no qual 
a operadora Ana Izaura Da Silva Sena manifesta expressamente 
o interesse em não mais operar o serviço de transporte público 
de passageiros sob a autorização nº 3010;
RESOLVE:
REVOGAR a Autorização nº 3010, concedida à operadora Ana 
Izaura Da Silva Sena, prestadora do serviço via transporte 
público de passageiros.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Bruno Henrique Reis 
Guedes
Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo: 289529

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o memo nº038/2018-GAB/SEC/SEDAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON PEREIRA JÚNIOR, matrícula nº 
5939468/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para 
responder pelo cargo de Gerente, no período de 12/03/2018 a 
10/04/2018, em virtude das férias do titular HYLDER MENEZES 
DE ANDRADE, matrícula 5931746/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 289232
PORTARIA Nº 062 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o memo nº080/2018-CRH/SEDAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 55586033/4, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, para responder pelo cargo de Assessor Técnico, no 
período de 01/03/2018 a 30/03/2018, em virtude das férias 
do titular THIAGO LUIZ FERREIRA DA COSTA, matrícula 
5931747/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 289236

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 064 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto estadual nº 2069/2006, 
Decreto Federal nº 5450/2005 e demais normativas legais 
aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO a Portaria nº 041 de 02/03/2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado - DOE nº 33.330 de 10/03/2017;
R E S O L V E:
RECONDUZIR, a servidora FERNANDA COELHO FONSECA, 
matricula nº 5419621/2, para atuar como Pregoeira desta 
Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, 
designada que foi pela Portaria nº 041 de 02/03/2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado - DOE nº 33.330 de 10/03/2017;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 289570

.

.

CONTRATO
Contrato nº 53/2018-SEDAP
Cotação Eletrônica nº 001/2018 – SEDAP.
Objeto: Prestação de serviço de adaptação e isolamento das 
instalações elétricas do servidor da sede da SEDAP.
Valor Total: R$ 4.342,00
Data Assinatura: 05/03/2018.
Vigência: 60 dias a partir da data da assinatura.
Elemento de Despesa: 339039
Projeto Atividade: 8338
Fontes: 0101
Contratado: ESTILLO ENGENHARIA LTDA – EPP.
Endereço: Rua Esperanto, nº 876, Bairro: Marambaia.
CEP: 66615-015 - Belém - PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 289217

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 01/2018.

Referente ao contrato nº 73/2016 – SEDAP.
Data de assinatura: 12/03/2018.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária, passando a 
natureza de despesa defi nida como 3391-39 para 3391-40.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 289201

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 98/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar Patrulha Mecanizada e equipamentos 
da regional de Altamira para Novo Progresso e Castelo dos 
Sonhos. DESTINO: Novo Progresso e Castelo dos Sonhos/
PA PERÍODO: 15 a 21/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis 
e meia) BENEFICIÁRIO: Vitor Sebastião dos Santos Rocha 
MATRÍCULA: 590014 CARGO: Motorista ORIGEM: Altamira/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 99/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Buscar sementes de arroz para distribuir aos colonos 
da jurisdição da SEDAP de Altamira. DESTINO: Belém/PA 
PERÍODO: 02 a 06/04//2018 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro 
e meia) BENEFICIÁRIO: Vitor Sebastião dos Santos Rocha 
MATRÍCULA: 590014 CARGO: Motorista ORIGEM: Altamira/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
 PORTARIA Nº 100/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da elaboração do Plano de Desenvolvimento 
Municipal em conformidade aos encaminhamentos do I Seminário 
de Desenvolvimento de Igarapé Miri. DESTINO: Igarapé Miri/PA 
PERÍODO: 15/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
João Terra da Trindade Junior MATRÍCULA: 5899484 CARGO: 
Diretor ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
 PORTARIA Nº 101/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e dar apoio ao Curso de Piscicultura em 
parceria com o SENAR. DESTINO: Conceição do Araguaia/PA 
PERÍODO: 14 a 16/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e 
meia) BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz MATRÍCULA: 
54197289  CARGO: Aux. Administrativo ORIGEM: Redenção/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 289398


